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مقدمه

میراث فرهنگی شامل آثار باقی مانده از گذشتگان است که نشانگر حرکت انسان در طول تاریخ می باشد و با شناسایی آن 
زمینه ی شناخت هویت و مسیر حرکت فرهنگی میسر می شود و از این طریق زمینه های عبرت برای انسان فراهم می آید.

میراث منقول، غیر منقول، ملموس و ناملموسی که امروزه به دست ما رسیده، بخشی از هویت و اصالت ما می باشد که 
شناسنامه ی ایران و هر ایرانی تلقی می شود و ماندگاری آن مایه ی ماندگاری هویت و اصالت ماست.

اگر امروزه فرهنگ و معماری ایران در جهان متاعی ارزشمند و پرطرفدار می باشد و چشم همگان را به خود خیره کرده، 
بی شک حاصل ذوق و سلیقه ی معماران چیره دست این سرزمین بوده که با امید به ماندگاری بر روی خاک سرزمینمان 

برپا شده است.
کلبه ی خشت آرامگه ماست هنوز 

بادگر دیده نگر وَه که چه زیباست هنوز  
ِـل که شد انباز به سعی ل آید از آن گـ ُـ    بوی گـ

              حاصلش کاخ کهن پاست که برپاست هنوز
بنابراین همه ی ارزش و اعتبار میراث کشورمان در گرو ماندگاری آن است، که رمز هر ماندگاری ای حفاظت و معرفی 

مداوم هر اثری و رساندن آن به آیندگان می باشد.
بر این اساس در مجموعه ی حاضر سعی شده آثار غیر منقول، ملموس و ناملموسی از منطقه ی آزاد اروند که در فهرست 
آثار ملی به ثبت رسیده اند، در حد توان معرفی و مستند شوند. امید که مورد استفاده ی علقمندان به میراث فرهنگی و 

تاریخ معماری منطقه قرار گیرد.
زندگی صحنه ی یکتای هنرمندی ماست،   

    هرکسی نغمه ی خود خواند و از صحنه رود، 
         صحنه پیوسته بجاست.

خرم آن نغمه که مردم بسپارند به یاد.       
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تاریخچه ی ثبت آثار باستانی در فهرست آثار ملی ایران

اولین لیست یا فهرست آثار ملی که تعداد آنها 80 عدد بود، در دوره ی قاجار توسط ارنست امیل هرتسفلد تهیه شد. در 10 اردیبهشت سال 1307ه.ش. 
آندره گدار فرانسوی که تبعه ی دولت فرانسه بود در ایران استخدام و در سال 1309ه.ش. لیست 385 تایی آثار ارزشمند ملی ایران زمین را تهیه و ارائه نمود.

در 12 آبان 1309ه.ش قانونی به نام قانون عتیقیات در مجلس شورای ملی به تصویب رسید که طبق فصل اول قانون؛ کلیه ی آثار اقوامی که تا انتهای 
دوره ی زندیه در خاک ایران زندگانی کرده اند عتیقه نامیده می شدند. پس از آن در 28 آبان سال 1311ه.ش. نظام نامه ی اجرایی قانون عتیقیات در 4 فصل 
به تصویب رسید. با توجه به دشمنی حکومت پهلوی با قاجار، آثار ملی دوران قاجار در این لیست جایی نداشتند اما در 23 آذر سال 1323ه.ش. اساسنامه ی 
جدید آثار ملی ایران به تصویب رسید که طبق لیحه ای، حفاظت و مرمت آثار دوره ی قاجار که جنبه ی عمومی داشت نیز مشمول قانون عتیقات سال 
1309ه.ش. گردید. در نهایت امر در 8 بهمن 1313ه.ش. اثری با نام سلیمان تپه )زیرز، مازیر و یا زیر تپه(  که در تاریخ 24 شهریور سال 1310 ه.ش. توسط 

آندره گدار معرفی شده بود در لیست یا فهرست آثار ملی ثبت شد.
تا پایان دوره ی پهلوی 1633 اثر در لیست آثار ملی ایران به ثبت رسید که آخرین اثر ثبت شده مورخ 1357/6/6 ه.ش. در دوره ی پهلوی به نام تپه 
نادری در شهر اردبیل با شماره ی 1633 می باشد. جالب آن که تا 1363/6/25 ه.ش. هیچ اثری به لیست آثار ملی ایران اضافه نشد که در نهایت امر تپه ی 
شهریور به شماره ی 1634 واقع در حومه ی شهر اردبیل به عنوان اولین اثر جمهوری اسلمی به ثبت رسید. بعد از دوران جنگ ایران و عراق ثبت آثار ملی  
در ایران روند صعودی به خود گرفته، به طوری که در حال حاضر حدود 32300 اثر در فهرست آثار ملی ملموس و غیرمنقول ایران به ثبت رسیده است. اولین 

اثر غیرمنقول به ثبت رسیده در منطقه ی آزاد اروند "مسجد رنگونی ها" می باشد که در آبادان قرار داشته و در سال 1378 ه.ش. به ثبت ملی رسیده است.
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ویژگی یک اثر جهت ثبت در فهرست آثار ملی

یک اثر جهت ثبت در لیست آثار ملی باید دارای چند مشخصه ی اصلی باشد؛ 
- اثر نشان دهنده ی مقطعی از تاریخ ملی یا بین المللی با بار غنی فرهنگی و تاریخی باشد. 

- اثر متعلق یا در ارتباط با شخصیت های برجسته ی تاریخ کشور و یا نشانگر گوشه ای از زندگی، فعالیت یا آثار آنان باشد. 
- اثر در سطح ملی یا بین المللی شاخص یک مبداء تاریخی یا نقطه ی عطف در تاریخ انسان یا دست ساخته های وی و یا رویدادی تاریخی باشد. 

- اثر در سطح ملی یا بین المللی حاوی اطلعات جامعی از تاریخ و معارف انسانی، فرهنگ و تمدن بشری، تاریخ علوم و فنون هنرها باشد و یا نقش 
تعیین کننده ایی را در این زمینه ایفا کند. 

- سیر تحول و تکامل تاریخ شهرسازي و تمدن شهرنشیني را نشان دهد و نمود محسوس هویت و اصالت و تاریخ شهر باشد.
- تکنیک و روش های ارزشمند پیشینیان در حوزه ی معماری را به نمایش گذاشته باشد.

- اثر نزد عامه ی مردم و جامعه مورد احترام یا توجه خاص باشد.
- در صورتی که اثر مالک خصوصی داشته باشد، ضروری ست که رضایت او برای ثبت جلب شود.
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طبقه بندی آثار ثبتی محدوده ی منطقه ی آزاد اروند )آبادان و خرمشهر( بر اساس کاربری

جدول شماره 1

مکان بناهاي زیر مجموعه ي این کاربري کاربري مرتبط  
موجود در منطقه

نوع کاربري  
شهري

ردیف

آبادان مسجد رنگو ني ها

مسجد مذهبی 1
" مسجد بلوچ ها 

خرمشهر (مسجد روستاي فيليه)مسجد وليعصر 

" مسجد جامع

آبادان كليساي ارامنه کلیسا

" موزه ي باستانشناسي آبادان

موزه

فرهنگی
2

" موزه ي بنزين خانه ي آبادان

" (Artisan school) موزه ي كارآموزان 

خرمشهر ( موزه جنگ)مركز فرهنگي دفاع مقدس

آبادان سينما نفت

"سینما سينما شيرين

" بريم جنوبي( روباز)سينما تابستاني 

" (ساختمان اداري  باغ موزه ي دفاع مقدس)سينما و وركشاپ بريم جنوبي 

آبادان
دبستان فروغي

دبستان مهرگان
(پهلوي سابق)خرداد  15دبستان 

دبستان آزادي

دبستان

آموزشی
3

" راهنمايي رهنما راهنمایی

" دبيرستان رازي دبیرستان

"
دانشکده ي نفت

پاليشگاه(Artisan school) آموزشگاه حرفه اي
دانشگاه
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جدول شماره 2

مکان بناهاي زیر مجموعه ي این کاربري کاربري مرتبط موجود در منطقه نوع کاربري شهري ردیف

آبادان شهريور 17بيمارستان 
(OPD)بيمارستان امام خميني 

بیمارستان درمانی 4

" بانک ملي مركزي بانک تجاري 5

آبادان ساختمان اولين پمپ بنزين آبادان و ايران پمپ بنزین
صنعتی 6" شماره ي يک پاليشگاه نيروگاه نیروگاه 

" جرثقيل اكوان و گوگرد جرثقیل

آبادان تعدادي از خانه هاي محله ي بريم شمالي و جنوبي
تعدادي از خانه هاي محله ي بوارده شمالي و جنوبي

نفت منازل شرکت مسکونی 7

" (يگان امداد)فرماندهي انتظامي  )یگان امداد(فرماندهی انتظامی  انتظامی -اداري  8

خرمشهر ( كنسولگري سابق انگليس) هلل احمر )کنسولگري سابق( هلال احمر

آبادان منبع آب محله ي بريم
بوارده منبع آب محله ي

منبع آب

تأسیسات و 
تجهیزات شهري 9" آتش نشاني پاليشگاه آتش نشانی

" قبرستان ارامنه
انگليسي ها قبرستان

قبرستان

" پاليشگاه آبادان 11تا  1اسکله هاي  اسکله

آبادان
رستوران انکس
رستوران نفت

(نخلستان بريم)رستوران بريم جنوبي 
رستوران گردشگري

10

" (نخلستان بريم)بريم جنوبي ( Guest House) مهمانسرا مهمانسرا

" (7ايستگاه )پل بهمنشير  پل
ارتباطی

11

" (انکس)خيابان هاي محله ي ثبتي بريم جنوبي  خیابان 

" زمين تنيس محله ي ثبتي بوارده جنوبي زمین تنیس تفریحی -ورزشی  12

" غربي( بهمنشير)كارگر  پارك كودك كوي پارك



فـصل اول: 
آثار ثبت ملی شهرستان آبادان
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موقعیت جغرافیایی آبادان

شهر آبادان با پهنه ای حدود 87/04 کیلومتر مربع در جنوب باختری خوزستان، بین 30 درجه و 22 دقیقه و 30 ثانیه پهنای شمالی و 48 درجه و 12 دقیقه 
و 30 ثانیه در امتداد خاوری نسبت به گرینویچ قرار گرفته است. بلندی آن از سطح دریا 3 متر و فاصله ی هوایی آن تا تهران 666 کیلومتر است. فاصله ی 

زمینی آبادان تا خرمشهر 15، تا اهواز 115، تا ماهشهر 95 و تا تهران 1046 کیلومتر است. )افشارسیستانی، 1376: 76(

شهر آبادان از جانب شمال به شهرستان هاي شادگان و خرمشهر ،  از شرق به بندر ماهشهر و رودخانه ی بهمنشیر،  از جنوب به خلیج فارس و از غرب 
به مرز ایران و عراق و اروندرود محدود است . 

شهرستان آبادان حاصل رسوبات دلتایي مصب رودهاي کارون و اروندرود در دوران چهارم زمین شناسي است. این دلتا یکي از نقاط هموار و کم ارتفاع 
جلگه ی خوزستان است که شیب زمین آن کمتر از یک درصد می باشد. شهرستان آبادان با مساحتی معادل 1/2063 کیلومتر مربع، داراي 2 بخش به نام هاي 

)مرکزي و اروندکنار( و 6 دهستان )مینوبار، نصار، شلحی و بهمنشیر شمالی و جنوبی( و 81 آبادي مسکونی است.

استقرار و شکل گیري مراکز جمعیتی ناحیه ی شهرها و غالب آبادي هاي مسکونی شهرستان آبادان در امتداد رودخانه ها ی بهمنشیر و اروندرود و نهرهای 
منشعب از آن قرار داشته و بیشتر به شکل خطی و در عمق محدودي از دو طرف رودخانه هاي جاري در ناحیه مستقر شده اند.
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نگاهی به تاریخ آبادان

جزیره ی آبادان حدود دو هزار سال گذشته، هماره آباد و متمدن بوده است و در هر دوره اي از تاریخ باستاني ایران نامي به خود گرفته است. در دوره ی 
اساطیري وافسانه اي به نام »میسان« بر مي خوریم، که یادي از آن در منطقه ی جنوب عراق با عنوان »مشن«، »مسنه« و »مسن« باقي مي ماند و در دوره 
ایلمي ـ  هخامنشي این جزیره به نام هاي مسنه و خاراکس1 خوانده مي شد. عصر طلیي تاریخ آبادان در زمان حکومت دمکراتیک سلوکي ـ اشکاني آغاز 
مي گردد و سلسله ی کوچک محلي به نام »خاراکس اسپاسیني« و خاندان هوسپائوسین تا زمان اردشیر بابکان ساساني، این شهر بندری زیبا و قلعه اي شکل 
را که به نام هاي آنتیوخ2، آلکساندر تیگریما 3، اسکندریه انطاکیه، هارک، خاراکس اسپاسینو4 نامیده مي شد، به صورت مرکز استراتژیک نظامي و بازرگاني دریایي 
شمال خلیج فارس در آورده و با ضرب سکه هاي مخصوص بیش از سیصد سال بر آبادان و خرمشهر و حوالي بصره و کویت حکمراني نمودند. اردشیر با 
قتل بندو، آخرین پادشاه دولت مستقل آبادان، نام آن را نیز تغییر داد؛ و در دوره ی ساساني به آن استارآباد اردشیر یا کرخ مسیان مي گفتند و همچنان پایگاه 

تجاري بازرگانان چیني و هندي و ایراني و عرب و روم بوده است. )جللی عزیزیان، 7731: 11 - 31(

چند روایت گوناگون در زمینه ی وجه تسمیه ی آبادان:

آبادان در دوره ی اسلمي »عَبادان« نامیده مي شد، و در روایت هاي محلي و مذهبي »جزیرة الخضر« نیز نام داشته، و در عصر رنسانس اسلمي، در تاریخ 
ناحیه ی بصره و جنوب سواد و عراق یاد مي شده است؛ امّا همیشه شعاع آن تحت تأثیر بندر بصره بوده است.

در وجه تسمیه عبادان شش روایت وجود دارد:

1. پادگان نظامي عباد حبطي: عده اي باني شهر را سردار جنگ هاي قرن اوّل هجري عباد پسر حسین از بنو حبط و قبیله تمیم مي دانند؛ که  در فاصله ی 
سال هاي 31 تا 58 هجري قمري شهرک یا اردوگاها لشکرگاها پادگان نظامي عبادان را تأسیس کرده است.

پیروان عبدالواحدبن زید ـ شاگرد وي ـ نخستین مراکز و  به روایتي تصوف اسلمي و هواداران مکتب حسین بصري و  2. نخستین خانقاه صوفیه: 

1( Charax 
2( Antioch 
3( Alcxander Tigrom 
4( Spasinu Charax 
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پایگاه هاي آموزش در جزیره ی زیبا و نخلستاني شکل

3. عباد مقدس: برخي نیز بناي این منطقه ی اسلمي را به فرد مقدس و پرهیزگاري به نام عباد نسبت مي دهند، که از حال وروزگار وي بي خبر هستیم.

4. آبادان اردشیر باستاني: بهمن فرزند اسفندیـار از پادشـاهان اساطیري دوره ی »کیانیان« )یا به روایتی اردشیر درازدست هخامنشي( دو شهر  در دو 
سوي اروندرود )شـط العرب( ايجاد كرد، اولي را بهمن اردشير ناميد، كه هنوز رود بهمنشير و بلوك بهمن شير و دهستاني به همين نام در 

شهرستان آبادان، يادگار آن دوره است. شهر ديگر را آبادان اردشير نام نهاد كه به مرور زمان مختصراً آبادان نام گرفته است.

5. اوپاتان: واژه شناسان معتقدند کلمه ی فارسي آبادان هیچ ارتباطي با عَبادان ندارد، مگر آنکه اعراب پس از فتح شهر، آنرا معرب کرده، حرف "الف" را 
به "عین" تبدیل کرده اند. نام باستاني آن اوپاتان است که به معناي مزرداران دریایي است.

6. قبیله ی بني عباد: ارتباط ضعیفي میان این نظریه، که اعراب قبیله از حجاز به این منطقه کوچ کرده و و با گسترش آیین جهانگیر اسلم در آن 
سکنی یافتند، با تاریخ قبایل عرب دیده مي شود.

عَبادان یک منطقه ی وقفي:    

احمدبن یحیي بن جابربن داوود معروف به بلذري مورخ تواناي قرن سوم هجري )وفات 279 هجري قمري( که ادیبي فاضل و شاعري آگاه بوده است. 
دقیق ترین گزارش را درباره ی ایجاد شهرها و منطقه نظامي جدید، چه پادگان و ساخلو و قرارگاه مانند عسکر مکرم و عَبادان، و چه محل استقرار نظامیان و 

خانواده هاي آنها مثل بصره و کوفه ارائه مي دهد. وي مي نویسد:

»عبادان از آن حُمارن بن ابان مولي عثمان بود که عبدالملک بن الوان به اقطاع به او داده بود. برخي مي گویند: بخشي از این زمین ها را زیاد به وي 
بخشیده بود. حُمران از اسیران عَي  التمر بود. و دعوي آن داست که از زادگان نمربن قاسط بود.

روزي حجاج در حضور عَبادبن حسین حبطي گفت:

»حمران چه مي گوید؟ اگر باز نژاد خود را به عرب بپیوندد و نگوید پدرش مردي گمنام بوده است و نگوید مولي عثمان است، سر از تنش جدا خواهم 
کرد.«  عباد از نزد حجاج بیرون شتافت و حمران را از سخن او اگاه گردانید. حمران در عوض ناحیه ی غربي نهر را به او داد و ناحیه ی شرقي را وقف کرد، 

پس آنجاي به عبادان مشهور شد.

هشام بن کلبي گوید : اول کس که در عَبادان لشگرگاه ساخت ، عَبادبن حصین بود.

در »دانشنامه ی ایران واسلم« آمده است:

»بناي آبادان را به شخصي به نام عَباد بنحصین نسبت داده اند که ظاهراً در دوره ی حجاج بن یوسف و در زمان خلفت عبدالملک اموي مي زیسته است 
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و »عَبادان« مأخوذ از اسم اوست که با پسوند »- ان«،که مردم بصره براي ساختن اسامي و اماکن به اسم عَلمي که شهر منسوب بدان بوده اضافه مي کردند، 
ساخته شده، نظیر سلیمانان )منسوب به سلیمان(، نام بندري که روبروي عبادان قدیم بر بهمنشیر تکیه داشت.«

قرن اول هجري، عصر فتح شهرهاي ایراني )ساساني( بود، که با نیروي نظامي اعزامي از مرکز خلفت )مدینه( صورت گرفت، و از جمله مناطقي که 
فتح و تأسیس آن به سردار نظامي و مشهور زمان خلفاي اموي نسبت داده مي شود، عَبادان است که در ساحل خلیج فارس و آغاز سرزمین باستاني ایران 

قرار داشته است. )همان: 21 - 25(

جزیره ی میان رودان: 

گال لیسترنج مي نویسد: »یاقوت جزیره ی بزرگ را، که بین دو شط یعني شط العرب و کارون واقع است، »میان رودان« که کلمه اي فارسي است، نام 
نهاده است.« 

یاقوت حموي رومي گفته است: »میان رودان به معني وسط النهار است و آن جزیره اي است در پائین بصره، که عبادان در آن قرار دارد، رود دجله 
)شط العرب( از دو طرف آن را فرا گرفته است، که به دریا مي ریزد و یک شاخه ی آن راه کساني است که به بحرین و بر عرب مي روند، وشاخه ی دیگر راه 

کساني است که عازم کیش و خاک فارس مي باشند«

زکریا قزویني مي گوید: » عبادان جزیره اي ست نزدیک دریاي نمک کمي پائینتر از بصره. رود دجله که نزدیک به دریا شود، در قریه اي که آن را »محرزي« 
نامند، به دو شاخه تقسیم مي شود: بخشي که به طرف راست است، رو به سوي جزیره ی بحرین جاري است. بخش چپي رو به سوي عَبادان و شیراب و 

گناوه در جریان است. جزیره اي که شهرک عَبادان را در بر دارد، مثلث است.«

پیروز مجتهدزاده مینگارد: »میان رودان جزیره ی کنوني آبادان است، چنانکه مسعودي آنرا جزیره ی واقع در شرق آبادان و متصل به دریاي فارس داند، که 
از کوره ی بهمن اردشیر در وراي بصره است، و علي محمد البجاوي در کتاب مراصد الطلع )چاپ 1954( آن را جزیره اي نام مي برد در پائین بصره که شهر 

آبادان در آن واقع است.«

عبدالحسین سعیدیان نوشته است: »آبادان از جزیره اي به صورت دلتا تشکیل گردیده، که رأس آن به طرف خلیج فارس و قائم آن به طرف خرمشهر 
قرار دارد.«

در کتاب تلخیص الثار آمده است: »عَبادان جزیره اي ست واقع در پایین بصره، نزدیک دریاي شور، زیرا دجله هنگامي که نزدیک دریا مي شود، به دو 
بخش تقسیم مي گردد. بخش طرف راست آن به ناحیه ی بحرین و قسمت طرف چپ آن به جانب عبادان و سیراف و جبانه سرازیر مي شود. عَبادان در 

جزیره ي مزبور مثلث شکل است.«

در دانشنامه ی ایران و اسلم آمده است: »جزیره ی آبادان، در گوشه ی شمال غربي خلیج فارس، مابین مصب رود بهمنشیر و ارَوندرود واقع است. از شمال 
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به رود کارون و از شرق به رود بهمنشیر و از غرب به ارَوندرود و از جنوب به خلیج فارس محدود مي شود. بنابراین جزیره اي ست که از سه سو به رودخانه، و 
تنها از یک سو به دریا پیوسته است. 

حداکثر طول جزیره 46 کیلومتر و عرض آن در نقاط مختلف متفاوت و بین 3 تا 20 کیلومتر است و از راه آبي ارَوندرود و بهمنشیر با خلیج فارس ارتباط 
دارد.«

در  و  دارد  قرار  خوزستان  نهر  و  عراق  دجله  نهر  دو  میان  که  کرانه ی  جزیره اي ست  در  »عَبادان شهري  مي گوید:  مقدسي  محمد بن احمد  عبدال  ابو 
محاصره ی دریا مي باشد.«

در کتاب دایرة المعارف بزرگ اسلمي آمده است: »جزیره ی آبادان جزیره اي ست در شمال غربي خلیج فارس، که شهر آبادان در آن قرار دارد و خود جزئي 
از شهرستان آبادان است. از شمال به رود کارون، از مشرق به رود بهمنشیر، از جنوب به خلیج فارس و از مغرب به اروندرود محدود است. درازاي آن 64 

کیلومتر، پهناي آن بین 3 تا 20 کیلومتر و ارتفاع بالترین نقطه آن از سطح دریا 3 متر است.

احمد مقدسي هم آبادان را »شهري در محاصره دریا« توصیف کرده است. ناصر خسرو )درگذشت 481 قمري / 1088 میلدي( مي گوید: »عَبادان در کنار 
دریا نهاده است چون جزیره اي که شط آنجا دو شاخ شده است، چنان که از هیچ جانب به عَبادان نتوان شد الِ به آب گذر کنند.«

مسعودي )درگذشت 346 قمري / 957 میلدي( در ذکر حدود نواحي سواد )عراق( مي نویسد :»حد آن از سوي مشرق جزیره اي است که به دریاي پارس 
پیوسته و به میان رودان معروف است.«

یاقوت حَمَوي )درگذشت 626 قمري / 1229 میلدي( مي گوید: »ایرانیان آن را میان رودان نامند، زیرا در میان دو رود جاي گرفته است.« جایي با چنین 
ویژگي ها، بیشتر بیانگر جزیره است تا شبه جزیره.

شاید هم آبادان امروز، در گذشته دور اندک پیوندي با خشکي داشته است. این گفته ابوالفداء )732 قمري/1332 میلدي( »آبادان بر دریاي فارس است 
و این دریا گرد آن را گرفته، چنانکه جز اندکي از آن در خشکي نیست«، مي تواند مؤید فرض اخیر باشد. تعبیر اعتمادالسلطنه )درگذشت 1329 قمري/ 1911 

میلدي( نیز که مي گوید وقتي »به شبه جزیره عَبادان مي رسي، دجله به دریا، به این وضع جزیره مي شود«، در خور توجه است. )همان: 41 تا 50(


